
QUINTA-feIrA, 20 de NOVeMBrO de 2008 9
Diário Oficial Executivo  2
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 19 de novembro de 2008.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/SESPA/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PLOTAGEM TAMANHO A0 
(AUTOCAD), EM TORNO DE 200 PLOTAGENS /MÊS.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  PINTEC PAPELARIAS LTDA - ME, foi a vencedora do 
certame, pelo critério de menor preço global, num total de R$- 
4.560,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/SESPA/2008: R$- 
4.560,00 (QUATRO MIL, QUINHENTOS E SESSENTA REAIS).
Belém (Pa), 19/11/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
GOvERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIvA DE SAÚDE PÚbLICA
DIvISÃO DE DIREITOS E vANTAGENS

LICENÇA PRORROGAÇÃO:
L.M. 1195/ 17.10.08
NOME            :  JORGE PINTO NOBRE
MATRICULA   : 5182670-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : CS DE APEU
PERÍODO       :  17.10.08 a 15.12.08 (60) dias.
L.M. 1242/ 30.10.08
NOME            :  RAIMUNDO DE SOUZA FREITAS
MATRICULA   : 721271-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : 3°CRS
PERÍODO       :  29.10.08 a 27.12.08 (60) dias.

LICENÇA MATERNIDADE :
NOME            :MARIA SIRIA BARROS GONÇALVES
MATRICULA   : 5093198-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : UM DOM ELIZEU
PERÍODO       :29.09.08 A 27.12.08  (90) dias .
OBS: Republicado devido a incorreções no DOE: 
31297/14.11.08.

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT:  Nº. 668/ 23.10.08 - CONCEDER

NOME           : ANTONIO LAURO DE FREITAS MOREIRA
MATRICULA : 82910-1
CARGO        :  ODONTOLOGO
LOTAÇÃO    :  1°CRS
TRIÊNIO       :   01.03.2004 a 01.03.2007
PERÍODO     :   03.11.08 a 01.01.09  (60)dias.

PORT:  Nº. 623/ 02.10.08 - CONCEDER
NOME           : ANTONIO SERGIO CARDOSO DO NASCIMENTO
MATRICULA : 77577-1
CARGO        : AG. DE VIGILANCIA SANITARIA
LOTAÇÃO    :  1°CRS
TRIÊNIO       :  01.11.2001 a 01.11.2004
PERÍODO     :  22.09.08 a 21.10.08  (30) dias.

PORT:  Nº. 718/ 03.11.08 - CONCEDER
NOME           :  JOSE RAIMUNDO SACRAMENTO CONTENTE
MATRICULA : 54189509-1
CARGO        :  ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO    :  URE MARCELLO CANDIA
TRIÊNIO       :  25.02.2005 a 25.02.2008
PERÍODO     :  01.10.08 a 29.11.08  (60) dias.

PORT:  Nº. 715/ 03.11.08 - CONCEDER
NOME           : FILOMENA RODRIGUES DA SILVA
MATRICULA : 5118034-1
CARGO        :  AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :  URE PRESIDENTE VARGAS
TRIÊNIO       :   20.12.2004 a 20.12.2007
PERÍODO     :   20.10.08 a 18.11.08  (30)dias.

PORT:  Nº. 684/ 23.10.08  - DETERMINAR
NOME           : MARILZA GALDINO DE ALMEIDA
MATRICULA : 0121010-1
CARGO        :  TEC. DE LABORATORIO
LOTAÇÃO    :  CS NOSSA SENHORA DA PAZ
TRIÊNIO       :  22.08.1991 a 22.08.1994
PERÍODO     :  02.05.08 a 31.05.08  (30) dias.

PORT:  Nº. 0021/ 10.11.08 -DETERMINAR
NOME           :  AUREA LUCIA DIAS ALEXANDER
MATRICULA : 0123749-017
CARGO        :  MEDICA
LOTAÇÃO    : 9°CRS
TRIÊNIO       :  25.06.1994 a 25.06.1997
PERÍODO     :  10.11.08 a 09.12.08  (30) dias.

PORT:  Nº. 710/ 03.11.08 - CONCEDER
NOME           : FRANCISCA DE ASSIS PROTAZIO

MATRICULA : 120057-1
CARGO        :  AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :  CS BENGUI II
TRIÊNIO       :   01.03.1997 a 01.03.2000
PERÍODO     :   01.12.08 a 30.12.08  (30)dias.

PORT:  Nº.711/ 03.11.08  - CONCEDER
NOME           : ANTONIO DOS SANTOS PINTO
MATRICULA : 54191603-1
CARGO        :  AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :  URE DIPE
TRIÊNIO       :  19.07.2005 a 19.07.2008
PERÍODO     :  06.10.08 a 04.11.08  (30) dias.

PORT:  Nº. 709/ 03.11.08 - CONCEDER
NOME           :  MARIA ANA DE LIMA CAVALCANTE DA SILVA
MATRICULA : 54190689-1
CARGO        :  ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    :  CCDQ.
TRIÊNIO       :  13.06.2005 a 13.06.2008
PERÍODO     :  01.12.08 a 30.12.08  (30) dias.

PORT:  Nº. 646 / 17.10.08 -  CONCEDER
NOME           : FRANCISCO DE SOUZA ARCANJO
MATRICULA : 78310-1
CARGO        :  MEDICO
LOTAÇÃO    :  CS MAGUARI
TRIÊNIO       :   03.05.2001 a 03.05.2004
PERÍODO     :   01.08.08 a 30.08.08  (30)dias.

PORT:  Nº.640 / 17.10.08 - CONCEDER
NOME           : JOAO DE OLIVEIRA ALVES FILHO
MATRICULA :  97748-1
CARGO        :  MEDICO
LOTAÇÃO    :  CS MARAMBAIA
TRIÊNIO       :  01.04,1999 a 01.04.2002
PERÍODO     : 01.07.08 a 29.08.08  (60) dias.

PORT:  Nº. 689/ 23.10.08 - DETERMINAR
NOME           :  RAIMUNDO NONATO SILVA DA CRUZ
MATRICULA : 729477-1
CARGO        :  AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :  UR PSICOSOCIAL
TRIÊNIO       :  02.06.2003 a 02.06.2006
PERÍODO     :  02.06.08 a 01.07.08  (30) dias.

PORT:  Nº. 692/ 23.10.08 - DETERMINAR
NOME           : ELIZABETH GUERREIRO DA CUNHA
MATRICULA : 5136806-1
CARGO        :  ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    :  CAPS CREMAÇÃO
TRIÊNIO       :   02.07.2002 a 02.07.2005
PERÍODO     :   01.07.08 a 30.07.08  (30)dias.

PORT:  Nº. 707/ 03.11.08 - CONCEDER
NOME           : ADMILSON  MEDEIROS DE SOUZA
MATRICULA : 92118-1
CARGO        :  MEDICO
LOTAÇÃO    : CAPS CREMAÇÃO
TRIÊNIO       :  01.05.2003 a 01.05.2006
PERÍODO     :  01.10.08 a 29.11.08  (60) dias.

PORT:  Nº. 703/ 03.11.08 - CONCEDER
NOME           : CAMILA GOMES CARNEIRO
MATRICULA : 54189327-1
CARGO        :  MEDICO
LOTAÇÃO    : URE DEMETRIO MEDRADO
TRIÊNIO       :  25.02.2005 a 25.02.2008
PERÍODO     :  03.11.08 s 02.12.08 (30) dias.

PORT:  Nº. 0928/ 12.11.08 - CONCEDER
NOME           :  TEREZINHA DE JESUS CABRAL SOUSA
MATRICULA : 112194-3
CARGO        :  AUX. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    :  11°CRS
TRIÊNIO       :  2005 a 2008
PERÍODO     :   21.11.08 a 20.12.08  (30)dias.

PORT:  Nº. 0926/ 12.11.08 - CONCEDER
NOME           : MARIA DA AJUDA SANTOS AMARAL
MATRICULA : 113557-1
CARGO        :  AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :  11°CRS
TRIÊNIO       :  2001 a 2004
PERÍODO     :  01.11.08 a 30.12.08  (60) dias.

PORT:  Nº. 0880/ 11.11.08 - CONCEDER
NOME           : MARCIA SOCORRO DE ASSIS
MATRICULA : 5615291-2
CARGO        : PEDAGOGO
LOTAÇÃO    :  11°CRS
TRIÊNIO       :  2005 a 2008
PERÍODO     :  15.12.08 a 14.01.09  (30) dias.

PORT:  Nº.  398/ 08.10.08 - DETERMINAR
NOME           : ROSILDA DA SILVA SOUZA GOMES
MATRICULA : 123587-1
CARGO        :  AUX. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    : 8°CRS
TRIÊNIO       :  01.06.1997  a 01.06.2000
PERÍODO     :   29.09.08 a  28.10.08 (30)dias.

PORT:  Nº. 0879/  11.11.08 - CONCEDER
NOME           :  NILCE REIS DA SILVA
MATRICULA : 54191569-1
CARGO        :  AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO    :  11°CRS
TRIÊNIO       :  2005 a 2008
PERÍODO     :  01.12.08 a  30.12.08(30) dias.

PORT:  Nº. 016/ 13.11.08 - CONCEDER
NOME           : TEREZINHA DE ALMEIDA FURTADO
MATRICULA : 5094119-1
CARGO        :  AUX. DE INFORMATICA
LOTAÇÃO    :  UM DE MOJU
TRIÊNIO       :  05.07.2004 a 05.07.2007
PERÍODO     :  01.12.08 a 29.01.09  (60) dias.

PORT:  Nº. 457/ 07.11.08 - CONCEDER
NOME           :  LEONIDAS LOUREIRO MARQUES DA SILVA
MATRICULA : 79509-1
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    :  DEP. DE AUDITORIA EM SAÚDE
TRIÊNIO       :   24.04.2005 a 23.04.2008
PERÍODO     :  10.11.08 a 09.12.08  (30)dias.
OBS: Republicado devido a incorreções no DOE 31298/17.11.08

LICENÇA SEM vENCIMENTOS
PORTARIA Nº 439  DE 16 DE OUTUbRO DE 2008

CANCELAR Licença Sem Vencimentos da servidora GILCE 
TEREZA GONDIM TAVORA DE ALBUQUERQUE, Matrícula 
54190669-1, ocupante do cargo de Psicólogo, lotada no ETSUS, 
no período de (01) ano a contar de 03.11.2008 publicado no 
DOE 31280/ 21.10.08.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 18.11..2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

PORTARIA
GOvERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚbLICA
 EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIvO

PARTES:SESPA/PAULO ROBERTO VALE FRAIHA
CARGO: ENGENHEIRO CIVIL
ADMISSÃO: 01.12.2008
VIGÊNCIA: 01.12.2008 A 31.03.2009
LOTAÇÃO: DIVISÃO DE PROJETO E ACOMPANHAMENTO DE 
OBRAS
PARTES:SESPA/MIRRELLE NOBRE DE CARVALHO
CARGO: MEDICO
ADMISSÃO: 01.12.2008
VIGÊNCIA: 01.12.2008 A 31.03.2009
LOTAÇÃO: 11/HR TUCURUI
PARTES:SESPA/NORMA SUELY DE SOUZA ROCHA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01.12.2008
VIGÊNCIA: 01.12.2008 A 31.03.2009
LOTAÇÃO: 3/UM-PRATA
PARTES:SESPA/JONATHAS ALDEMAR KLOSS PINHEIRO
CARGO: FARMACEUTICO
ADMISSÃO: 01.12.2008
VIGÊNCIA: 01.12.2008 A 31.03.2009
LOTAÇÃO: 10º CRS/ALTAMIRA
PARTES:SESPA/RAIMUNDA LUCIENE DA SILVA RODRIGUES
CARGO: MEDICO-GINECOLOGIA E OBSTETRICIA
ADMISSÃO: 01.12.2008
VIGÊNCIA: 01.12.2008 A 31.03.2009
LOTAÇÃO: 13/HR-CAMETA
PARTES:SESPA/ANTONIO RODRIGUES PANTOJA JUNIOR
CARGO: ENGENHEIRO CIVIL
ADMISSÃO: 01.12.2008
VIGÊNCIA: 01.12.2008 A 31.03.2009
LOTAÇÃO: DIVISÃO DE PROJETO E ACOMPANHAMENTO DE 
OBRAS
PARTES:SESPA/REGINA DO SOCORRO SANTIAGO XAVIER
CARGO: ARQUITETO
ADMISSÃO: 01.12.2008
VIGÊNCIA: 01.12.2008 A 31.03.2009
LOTAÇÃO: DIVISÃO DE PROJETO E ACOMPANHAMENTO DE 
OBRAS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 19.11.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
PORTARIA N° 891, DE 10 DE SETEMbRO DE 2008.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o motivo fundamentado da Srª. Presidenta da 
Comissão Permanente de Sindicância do 1° CRS;
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA, 
datado de 10.09.2008, nos autos do processo n° 196432/2008


